

# Läkemedel på IVA och Postop - generella direktiv

## Förändringar sedan föregående version

Förnyat giltighetsdatum.

### Utförande

Dessa generella direktiv riktar sig till sjuksköterskor som arbetar på intensivvårds- och postopavdelningen, Alingsås Lasarett.

Nedanstående läkemedel får ges i enlighet med nedanstående instruktioner till vuxna, postoperativ-, intermediär- och intensivvårdpatienter, utan annan särskild ordination eller föregående kontakt med läkare. Given dos ska registreras med signum av sjuksköterskan på övervakningskurvan och/eller läkemedelslistan.

Ordination enligt generella direktiv bör ske efter god behovsbedömning och i många fall med efterföljande diskussion med ansvarig läkare för att ta gemensam ställning till eventuell fortsatt eller ändrad medicinering.

### Inj. Atropin (atropin) 0,5mg/ml

Indikationer	Bradykardi
Kontraindikationer	Försiktighet vid ischemisk hjärtsjukdom
Dosering	0,5–1 mg (1–2 ml) till vuxen, ges iv
Maxdos	Läkarkontakt

## Inj. Dridol (droperidol) 2,5mg/ml

Indikationer	Postoperativt illamående. Tredjehandsmedel efter Primperan
Kontraindikationer	Överkänslighet mot medlet. Långt QT-syndrom. Bradykardi. Parkinson.
Dosering	0,625 mg (0,25 ml) ges iv. EKG övervakning.
Maxdos	1,25 mg (0.5ml) därefter läkarkontakt

## Inj. Efedrin (efedrin) 50mg/ml

Indikationer	Blodtrycksfall.
Kontraindikationer	Försiktighet vid takykardi och ischemisk hjärtsjukdom.
Dosering	OBS! spädning till 5 mg/ml. 5-10mg (1-2ml) ges iv.
Maxdos	Vid behov av upprepade doser, läkarkontakt

## Inj. Fenylefrin (fenylefrin) 0,1 mg/ml

Indikationer	Hypotension i tidigt postoperativt skede
Kontraindikationer	Överkänslighet mot medlet.
Dosering	100 µg (1 ml), ges iv
Maxdos	Vid behov av upprepade doser, läkarkontakt

## Inj. Midazolam (midazolam) 1mg/ml

Indikationer	Postoperativ oro och ångest.
Kontraindikationer	Skall genererellt sett undvikas. Myastenia gravis, sömnapné.
Dosering	Till vuxna 0,5–2 mg (0,5-2 ml) ges iv.
Maxdos	2mg. Bör föregås av läkarkontakt.

## Inj. Morfin (morfin) 10mg/ml

Indikationer	Postoperativ smärta
Kontraindikationer	Morfinintolerans, slöhet, andningsfrekvens <8/min
Dosering	Obs spädning till 1 mg/ml. 1–2 mg (1–2 ml) ges upprepat med tidsintervaller upp till doser 5–10 mg. Ges iv.
Maxdos	Vid behov av upprepade doser, > 10 mg, läkarkontakt

## Inj. Naloxon (naloxon) 0,4mg/ml

Indikationer	Andningsdepression (<8 andetag/min) pga opioidpåverkan
Kontraindikationer	Överkänslighet mot medlet
Dosering	0,1–0,4 mg (0,25 – 1 ml) ges iv. Kan upprepas till dess patienten återfått god andning.
Maxdos	Läkarkontakt direkt

### Spray Nitrolingual (glycerylnitrat) 0,4 mg/dos

Indikationer	Bröstsmärta, känd angina pectoris
Kontraindikationer	Kardiogen chock, allvarlig hypotension (syst bltr lägre än 90 mmHg). Högerkammerinfarkt
Dosering	1–2 doser 4 gånger
Maxdos	Läkarkontakt direkt

### Inj. Ondansetron (ondansetron) 2mg/ml

Indikationer	Förstahandsmedel vid postoperativt illamående.
Kontraindikationer	Överkänslighet mot medlet
Dosering	4 mg (2 ml) iv
Maxdos	8mg, därefter läkarkontakt.

### Inj. Oxynorm (oxikodon) 10mg/ml

Indikationer	Postoperativ smärta
Kontraindikationer	Opioidintolerans, slöhet, andningsfrekvens <8/min,
Dosering	Obs spädning till 1 mg/ml. 1–2 mg (1–2 ml) ges upprepat med tidsintervaller upp till doser 5-10 mg. Ges iv.
Maxdos	Vid behov av upprepade doser, > 10 mg, läkarkontakt

### K. Oxynorm (oxikodon, enteralt) 5mg

Indikationer	Postoperativ smärta.
Kontraindikationer	Opioidintolerans, slöhet, andningsfrekvens <8/min
Dosering	Kapsel 5 mg (1–2 st) per os.
Maxdos	10mg

### T. Alvedon (paracetamol) 500mg

Indikationer	Smärta och feber
Kontraindikationer	Överkänslighet. Svår leverinsufficiens
Dosering	1 g för vuxna över 50 kg, per os
Maxdos	1g var 6:e timma, max dos 4 g dagligen.

### Inf. Paracetamol (paracetamol) 10 mg/ml

Indikationer	Smärta och feber. Ges när läkemedlet inte kan intas per os
Kontraindikationer	Överkänslighet. Svår leverinsufficiens.
Dosering	100 ml till vuxna över 50 kg. Ges som intravenös infusion under 15 min.
Maxdos	100 ml (1g) var 6:e timme, max 400 ml/dygn (4g)

### Inj. Primperan (metoklopramid) 5mg/ml

Indikationer	Postoperativt illamående. Andrahandsmedel
Kontraindikationer	Försiktighet vid: samtidig neuroleptikamedicinering och epilepsisjukdom. OBS! Ges EJ till tarmopererade eller ileus patient utan godkännande från ansvarig kirurg.
Dosering	10mg (2ml), ges iv
Maxdos	20mg

### Inj. Rapifen (alfentanil) 0,5mg/ml

Indikationer	Postoperativ smärtlindring, speciellt vid svårt smärtgenombrott. Postoperativ shivering hos vuxna.
Kontraindikationer	Opioidintolerans, slöhet, andningsfrekvens <8/min
Dosering	0,25–0,5 mg, ges iv
Maxdos	1mg

### Inj. Stesolid (diazepam) 5mg/ml

Indikationer	Krampanfall
Kontraindikationer	Försiktighet vid myastenia gravis.
Dosering	5 mg iv till vuxen, upprepas vb
Maxdos	Alltid läkarkontakt

### T. Stilnoct (zolpidem) 5 mg

Indikationer	Insomningssvårigheter. Andrahandsmedel.
Kontraindikationer	Överkänslighet mot medlet. Grav leverinsufficiens, myastenia gravis
Dosering	En tablett 5mg, kan upprepas en gång vb
Maxdos/dygn	10mg

### Inj. Tavegyl (klemastin) 1 mg

Indikationer	Vid postoperativ klåda. (vid svår opiatklåda överväg Naloxon)
Kontraindikationer	
Dosering	1 mg iv. Administreras långsamt 2–3 min.
Maxdos	2mg

### T. Imovane (Zopiklon) 5 eller 7,5 mg

Indikationer	Vid insomningssvårigheter. Förstahandsmedel.
Kontraindikationer	Samtidig medicinering med erytromycin och/eller itrakonazol.
Dosering	1 tablett vid sänggående.
Maxdos	5–7,5 mg

# Information om handlingen

**Handlingstyp:** Rutin

**Gäller för:** Operation Alingsås, Intensivvårdsavdelning Alingsås

**Innehållsansvar:** Monika Bielecka Bengtsson, (monbi),  
Överläkare

**Godkänd av:** Magni Gudmundsson, (maggu10), Överläkare

**Dokument-ID:** SV9761-782711715-431

**Version:** 8.0

**Giltig från:** 2025-06-27

**Giltig till:** 2027-04-25